
ＪＥＡＳ２０２２－００３ 

2022 年 3 月 25 日 

会員 各位  

一般社団法人 日本環境アセスメント協会 

教育研修委員長 山崎 崇 

 

令和 4年度「技術士第二次試験受験」講習会のご案内（試験概要講習資料の先行公開） 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。さて、恒例となりました「技術士第二次試

験受験講習会」を下記のとおり予定していますので、ご案内申し上げます。 

技術士は国内における技術者の最高峰の国家資格であり、ハードルが高い難関の試験として知られ

ています。本講習会は、試験概要、受験申込み要領、受験勉強の進め方に加え、直近の合格者が、試

験問題の傾向や合格を勝ち得た勉強方法の秘訣などをご紹介することにより、受験を控えている皆

様の勉強の参考にしていただくことを目指しています。 

なお、今年度は、試験概要等の講習資料を 4 月に先行して公開し、5 月に web 講習会を開催するこ

とを予定しています。講習会の詳細は、あらためてご案内いたします。 

会員各社の受験者の皆様におかれましては、奮ってご参加いただけますよう御案内申し上げます。 

敬具 

 

記 

１．開催予定 

（１）試験概要講習資料の先行公開：受験申込書配布開始後、協会 HP に掲載予定（4 月第三週予定） 

（２）講習会：web 方式による開催（5 月中旬から下旬予定） 

２．演題・講師：  

（１）試験概要講習資料 

・技術士第二次試験の制度概要と受験対策（受験申込書） 

講師：日本工営(株) 福田悠太氏 

（２）講習会 

・技術士第二次試験の受験対策（筆記試験） 

講師：日本工営(株) 福田悠太氏 

・合格体験談～出題の傾向と対策～ 

建設部門（建設環境）、環境部門の直近合格者数名の体験談発表を予定 

３．定員（講習会）：先着 50 名（会員限定） 

４．申込み：協会ホームページに申し込みフォームを掲載予定 

５．問合せ：（一社）日本環境アセスメント協会事務局（担当：国方）：asekyo@jeas.org 

以上 

 


